

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Công trình măng non “Tự hào biển đảo Việt Nam” năm học 2022 – 2023

Căn cứ Kế hoạch phối hợp năm học 2022-2023 của Huyện đoàn và Phòng GD và ĐT huyện;

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022 của Ban Chấp hành Huyện đoàn;

Căn cứ Chương trình số 111-CTr/HĐĐ ngày 26/9/2022 của Hội đồng Đội tỉnh Bình Phước về việc ban hành Chương trình công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2022 - 2023;

Nhằm thiết thực có các công trình, phần việc chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tiến tới Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, 82 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; BTV Huyện đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đồng Phú xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Công trình măng non “Tự hào biển đảo Việt Nam” năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

-Phát động thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ kỷ niệm của tổ chức Đoàn – Đội bằng các phần việc cụ thể, hiệu quả.

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò và tầm quan trọng đặc biệt của biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân, nhằm giáo dục tư tưởng cho học sinh, thanh thiếu nhi hiểu rõ hơn về biển, đảo Việt Nam, cũng như quá trình đấu tranh, bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam trong tình hình mới, đồng thời, giáo dục, khơi dậy tinh thần tự hào dân tộc, từ đó, giúp các em có những định hướng đúng đắn, ra sức học tập, rèn luyện để cống hiến tài năng, trí tuệ, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

### 2. Yêu cầu:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của phong trào đến các liên đội khối trường học và các liên đội cơ sở.

- Thực hiện việc khảo sát địa điểm, xem xét căn cứ vào nhu cầu thật sự muốn triển khai Công trình măng non “Tự hào biển đảo Việt Nam” của các liên đội.

- Chủ động kết hợp vận động, tranh thủ sự hỗ trợ giúp đỡ của các nhà tài trợ, các tổ chức từ thiện, các cơ quan, đơn vị liên quan... để xây dựng công trình măng non đạt hiệu quả cao nhất.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng và chỉ tiêu:**

- Đối tượng tham gia: Đội viên, thiếu niên, nhi đồng đang học tập tại các trường TH, TH&THCS, THCS, PT DTNT THCS Đồng Phú, THCS&THPT Đồng Tiến,

- Chỉ tiêu: 100% Liên đội trong toàn huyện thực hiện.

### **2. Hình thức thực hiện:**

- Phát động đội viên, thiếu niên, nhi đồng đóng góp ít nhất 20.000 đồng/người/năm học.

- Kinh phí: Trích nộp về Hội đồng Đội huyện 50% để triển khai xây dựng Công trình măng non “**Tự hào biển đảo Việt Nam**” cấp huyện. Còn 50% Liên đội thực hiện Công trình măng non cấp cơ sở, triển khai các phong trào, hoạt động theo chương trình năm học của Hội đồng Đội huyện.

### **3. Thời gian:**

- Thời gian phát động: Từ ngày 01/10/2022 đến 15/4/2023.

- Thời gian tổ chức trao Công trình măng non “**Tự hào biển đảo Việt Nam**”: Dự kiến trước ngày 15/4/2023.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Huyện đoàn:**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng và ban hành kế hoạch, triển khai đến 100% Liên đội.

- Vận động các nguồn lực tham gia hỗ trợ thực hiện và đẩy mạnh công tác tuyên truyền ý nghĩa của công trình.

- Giao Hội đồng Đội huyện là bộ phận thường trực tham mưu, xây dựng nội dung và triển khai kế hoạch đạt hiệu quả cao.

### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Phối hợp với Huyện đoàn triển khai kế hoạch và chỉ đạo việc thực hiện công trình măng non tại các trường đạt hiệu quả.

- Vận động nguồn lực tham gia hỗ trợ thực hiện công trình.

### **3. Các Liên đội trực thuộc Hội đồng Đội huyện:**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc thực hiện công trình măng non “**Tự hào biển đảo Việt Nam**” đến đội viên, thiếu niên, nhi đồng.

- Các Liên đội căn cứ tình hình thực tế của Liên đội mình, có hình thức phát động, triển khai phù hợp, phối hợp với các đoàn thể trong nhà trường huy động nguồn lực và đảm bảo sự tham gia của tất cả đội viên, thiếu niên, nhi đồng tại đơn vị để hội thu Công trình măng non theo đúng kế hoạch đề ra; đồng thời, trích nộp về Hội đồng Đội huyện đúng thời gian quy định.

**Lưu ý:** Trường hợp không đảm bảo chỉ tiêu được giao, đề nghị các Liên đội báo cáo cụ thể về Hội đồng Đội huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo (có xác nhận của BGH nhà trường).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công trình măng non “**Tự hào biển đảo Việt Nam**” năm học 2022 - 2023; yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả./.



**Nơi nhận:**

- Tỉnh đoàn: VP, HĐĐ, Ban TG-TTNTH;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- BTV Huyện đoàn;
- 17 BGH và các Liên đội;
- Lưu VP, Website 2 cơ quan.